



# BERITA RESMI STATISTIK

**BPS PROVINSI MALUKU UTARA**

No 34/06/82/Th XVI, 02 Juni 2017

## PERKEMBANGAN EKSPOR IMPOR PROVINSI MALUKU UTARA, BULAN APRIL 2017

### EKSPOR APRIL SEBESAR US\$21,41 JUTA

- ☑ Nilai ekspor Provinsi Maluku Utara pada April 2017 sebesar US\$21,41 juta dengan volume sebesar 71,93 ribu ton.
- ☑ Ekspor Maluku Utara pada Maret 2017 berupa *ferro alloy nickel* dan *nickel ores & concentrates* dengan tujuan ke Tiongkok.
- ☑ Secara kumulatif ekspor Maluku Utara Januari-April 2017 sebesar US\$52,91 juta mengalami **peningkatan** 667,10 persen jika dibandingkan periode Januari-April 2016 yang sebesar US\$6,90 juta.
- ☑ Secara kumulatif volume ekspor Maluku Utara Januari-April 2017 sebesar 99,80 ribu ton mengalami **peningkatan** 787,04 persen jika dibandingkan periode Januari-April 2016 yang sebesar 11,25 ribu ton.
- ☑ Nilai Ekspor Indonesia pada April 2017 mencapai US\$13,17 miliar atau menurun 10,30 persen dibanding ekspor Maret 2017. Sementara jika dibandingkan dengan Maret 2016 meningkat 12,63 persen.
- ☑ Secara kumulatif nilai ekspor Indonesia Januari-April 2017 mencapai US\$53,86 miliar atau meningkat 18,63 persen dibanding periode yang sama tahun 2016.

## IMPOR APRIL 2017 SEBESAR US\$5,61 JUTA

- ☑ Nilai impor Provinsi Maluku Utara pada April sebesar US\$5,61 juta atau mengalami **peningkatan** sebesar 151,60 persen dibanding bulan Maret 2017 yang senilai US\$2,23 juta.
- ☑ Volume impor Maluku Utara pada April 2017 mencapai 56,50 ribu ton atau mengalami **peningkatan** sebesar 2.487,96 persen dibanding dengan Maret 2017 yang sebesar 2,18 ribu ton.
- ☑ Pada bulan April 2017 hanya mengimpor dua kelompok barang yaitu **Bahan Bakar Mineral** senilai US\$5,61 juta dan kelompok **Mesin dan Peralatan Listrik serta Bagiannya** senilai US\$1,72 ribu.
- ☑ Barang impor Maluku Utara pada bulan April 2017 berasal dari **Australia, Singapura, dan Tiongkok.**
- ☑ Nilai impor Maluku Utara pada Januari-April 2017 sebesar US\$17,22 juta atau mengalami **penurunan** sebesar 77,93 persen dibandingkan dengan impor Januari-April 2016 yang bernilai US\$78,02 juta.
- ☑ Volume impor Maluku Utara Januari-April 2017 sebesar 74,93 ribu ton terjadi **penurunan** sebesar 38,42 persen dibandingkan dengan periode yang sama tahun 2016.
- ☑ Nilai impor Indonesia April 2017 mencapai US\$11,93 miliar atau turun 10,20 persen dibanding Maret 2017, namun jika dibandingkan Maret 2016 meningkat 10,31 persen.

**TABEL 1.**  
**EKSPOR PROVINSI MALUKU UTARA MENURUT NEGARA TUJUAN, MARET-APRIL 2017**

No	Negara Tujuan	Maret 2017	April 2017	Jan-Apr 16	Jan-Apr 17	Apr 2017 thd Mar 2017 (%)	Jan-Apr'17 thd Jan-Apr'16 (%)	Peran thdp Ekspor Jan-Apr 2017 (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
<b>Nilai FOB (US\$)</b>								
1	Philipina	0	0	442.207	0	--	-100,00	0,00
2	Tiongkok	19.238.727	21.413.643	6.454.968	52.908.528	11,30	719,66	100,00
<b>Total Ekspor</b>		<b>19.238.727</b>	<b>21.413.643</b>	<b>6.897.175</b>	<b>52.908.528</b>	<b>11,30</b>	<b>667,10</b>	<b>100,00</b>
<b>Berat Bersih (Kg)</b>								
1	Philipina	0	0	850.397	0	--	-100,00	0,00
2	Tiongkok	18.153.780	71.928.024	10.400.000	99.795.144	296,22	859,57	100,00
<b>Total Ekspor</b>		<b>18.153.780</b>	<b>71.928.024</b>	<b>11.250.397</b>	<b>99.795.144</b>	<b>296,22</b>	<b>787,04</b>	<b>100,00</b>

**TABEL 2.**  
**EKSPOR PROVINSI MALUKU UTARA MENURUT KOMODITI, MARET-APRIL 2017**

Kode HS*	Deskripsi	Maret 2017	April 2017	Jan-Apr 16	Jan-Apr 17	Apr 2017 thd Mar 2017 (%)	Jan-Apr'17 thd Jan-Apr'16 (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
<b>Nilai FOB (US\$)</b>							
12030000	<i>Copra</i>	0	0	442.207	0	--	-100,00
26040000	<i>Nickel ores &amp; concentrates.</i>	0	1.563.800	0	1.563.800	--	--
72015000	<i>Pig iron&amp;spiegeleisen in pig, alloy pig iron, spiegeleisen</i>	0	0	6.454.968	0	--	-100,00
72026000	<i>Ferro alloy nickel</i>	19.238.727	19.849.843	0	51.335.629	3,18	--
73042210	<i>Drill pipe of stainless steel used in drilling for oil/gas with yield strength&lt; 80,000 psi &amp; not threaded pipe-end</i>	0	0	0	9.098	--	--
<b>Total Ekspor</b>		<b>19.238.727</b>	<b>21.413.643</b>	<b>6.897.175</b>	<b>52.908.528</b>	<b>11,30</b>	<b>667,10</b>
<b>Berat Bersih (Kg)</b>							
12030000	<i>Copra</i>	0	0	850.397	0	--	-100,00
26040000	<i>Nickel ores &amp; concentrates.</i>	0	55.850.000	0	55.850.000	--	--
72015000	<i>Pig iron&amp;spiegeleisen in pig, alloy pig iron, spiegeleisen</i>	0	0	10.400.000	0	--	-100,00
72026000	<i>Ferro alloy nickel</i>	18.153.780	16.078.024	0	43.940.904	-11,43	--
73042210	<i>Drill pipe of stainless steel used in drilling for oil/gas with yield strength&lt; 80,000 psi &amp; not threaded pipe-end</i>	0	0	0	4.240	--	--
<b>Total Ekspor</b>		<b>18.153.780</b>	<b>71.928.024</b>	<b>11.250.397</b>	<b>99.795.144</b>	<b>296,22</b>	<b>787,04</b>

\*) Kode HS menggunakan 8 angka sesuai Buku Tarif Kepabeanan Indonesia (BTKI) 2017

**TABEL 3.**  
**EKSPOR PROVINSI MALUKU UTARA MENURUT KOMODITI DAN NEGARA TUJUAN, MARET-APRIL 2017**

Kode HS	Komoditi/Negara Tujuan	Maret 2017	April 2017	Jan-Apr 16	Jan-Apr 17	Apr 2017 thd Mar 2017 (%)	Jan-Apr'17 thd Jan-Apr'16 (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
<b>Nilai FOB (US\$)</b>							
12030000	<i>Copra</i>						
	Philipina	0	0	442.207	0	--	-100,00
72015000	<i>Pig iron&amp;spiegeleisen in pig, alloy pig iron, spiegeleisen</i>						
	Tiongkok	0	1.563.800	0	1.563.800	--	--
72015000	<i>Pig iron&amp;spiegeleisen in pig, alloy pig iron, spiegeleisen</i>						
	Tiongkok	0	0	6.454.968	0	--	<b>-100,00</b>
72026000	<i>Ferro alloy nickel</i>						
	Tiongkok	19.238.727	19.849.843	0	51.335.629	<b>3,18</b>	--
73042210	<i>Drill pipe of stainless steel used in drilling for oil/gas with yield strength&lt; 80,000 psi &amp; not threaded pipe-end</i>						
	Tiongkok	0	0	0	9.098	--	--
	<b>Total Ekspor</b>	<b>19.238.727</b>	<b>21.413.643</b>	<b>6.897.175</b>	<b>52.908.528</b>	<b>11,30</b>	<b>667,10</b>
<b>Berat Bersih (Kg)</b>							
12030000	<i>Copra</i>						
	Philipina	0	0	850.397	0	--	-100,00
72015000	<i>Pig iron&amp;spiegeleisen in pig, alloy pig iron, spiegeleisen</i>						
	Tiongkok	0	55.850.000	0	55.850.000	--	--
72015000	<i>Pig iron&amp;spiegeleisen in pig, alloy pig iron, spiegeleisen</i>						
	Tiongkok	0	0	10.400.000	0	--	<b>-100,00</b>
72026000	<i>Ferro alloy nickel</i>						
	Tiongkok	18.153.780	16078024	0	43.940.904	<b>-11,43</b>	--
73042210	<i>Drill pipe of stainless steel used in drilling for oil/gas with yield strength&lt; 80,000 psi &amp; not threaded pipe-end</i>						
	Tiongkok	0	0	0	4.240	--	--
	<b>Total Ekspor</b>	<b>18.153.780</b>	<b>71.928.024</b>	<b>11.250.397</b>	<b>99.795.144</b>	<b>296,22</b>	<b>787,04</b>

**TABEL 4.**  
**IMPOR PROVINSI MALUKU UTARA MENURUT NEGARA ASAL, MARET-APRIL 2017**

No	Negara Asal	Maret 2017	April 2017	Jan-Apr 16	Jan-Apr 17	Apr 2017 thd Mar 2017 (%)	Jan-Apr'17 thd Jan-Apr'16 (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
<b>Nilai CIF (US\$)</b>							
1	Australia	0	5 110 050	521 797	5 110 050	--	879,32
2	Pakistan	0	0	4 384	0	--	-100,00
3	Singapura	0	496 125	432 198	496 125	--	14,79
4	Tiongkok	2 228 921	1 718	77 062 750	11 614 757	-99,92	-84,93
	<b>Total Impor</b>	<b>2 228 921</b>	<b>5 607 893</b>	<b>78 021 129</b>	<b>17 220 932</b>	<b>151,60</b>	<b>-77,93</b>
<b>Berat Bersih (Kg)</b>							
1	Australia	0	55 000 000	40 272	55 000 000	--	136.471,32
2	Pakistan	0	0	3 558	0	--	-100,00
3	Singapura	0	1 500 000	1 499 960	1 500 000	--	0,00
4	Tiongkok	2 183 194	210	120 136 287	18 428 811	-99,99	-84,66
	<b>Total Impor</b>	<b>2 183 194</b>	<b>56 500 210</b>	<b>121 680 077</b>	<b>74 928 811</b>	<b>2.487,96</b>	<b>-38,42</b>

**TABEL 5.**  
**NILAI IMPOR PROVINSI MALUKU UTARA MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT**  
**MARET-APRIL 2017 (CIF; US\$)**

HS2D	Deskripsi	Maret 2017	April 2017	Jan-Apr 16	Jan-Apr 17	Apr 2017 thd Mar 2017 (%)	Jan- Apr'17 thd Jan- Apr'16 (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
25	Garam, belerang, tanah dan batu, bahan pelster, kapur, dan semen	52.350	0	1.660.705	259.157	-100,00	-84,39
27	Bahan bakar mineral	0	5.606.175	6.209.992	7.909.743	--	27,37
32	Ekstrak bahan samak/celup	0	0	44.777	11.184	--	-75,02
34	Sabun dan preparat pembersih	0	0	0	24.073	--	--
35	Zat albumina, enzim, dan perekat	2.549	0	18.638	2.549	-100,00	-86,32
37	Barang dan perlengkapan fotografi dan cinematografi	0	0	36.981	0	--	-100,00
38	Aneka produk kimia	505.778	0	1.565.902	1.068.285	-100,00	-31,78
39	Plastik dan barang dari plastik	63.010	0	314.099	174.190	-100,00	-44,54
40	Karet dan barang dari karet	59.723	0	1.448.993	145.005	-100,00	-89,99
49	Buku cetakan, surat kabar, dan produk lainnya dari industri percetakan	0	0	13.351	0	--	-100,00
64	Alas kaki, pelindung kaki dan sejenisnya	0	0	15.819	0	--	-100,00
68	Barang dari batu, gips, semen, asbes, mika atau bahan sejenisnya	23.487	0	222.163	33.740	-100,00	-84,81
69	Produk keramik	0	0	108.964	17.546	--	-83,90
70	Kaca dan barang dari kaca	0	0	49.394	680	--	-98,62
72	Besi dan baja	54.937	0	2.381.568	924.359	-100,00	-61,19
73	Barang dari besi atau baja	0	0	19.596.901	754.164	--	-96,15
74	Tembaga dan barang daripadanya	673	0	17.036	673	-100,00	-96,05
76	Aluminium dan barang daripadanya	373.310	0	0	394.144	-100,00	--
82	Perkakas dan peralatan dari logam tidak mulia	0	0	68.745	35.546	--	-48,29
83	Macam-macam barang logam tidak mulia	0	0	35.583	76.148	--	114,00
84	Mesin dan pesawat mekanik	475.158	0	35.695.816	2.502.816	-100,00	-92,99
85	Mesin dan peralatan listrik serta bagiannya	518.290	1.718	6.843.474	1.978.453	-99,67	-71,09

TABEL 5. LANJUTAN

HS2D	Deskripsi	Januari 2017	Februari 2017	Jan-Feb 16	Jan-Feb 17	Feb 2017 thd Jan 2017 (%)	Jan- Feb'17 thd Jan- Feb'16 (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
86	Lokomotif kereta api/trem dan kendaraan lain yang bergerak di atas rel	0	0	2.750	7.768	--	182,47
87	Kendaraan selain yang bergerak di atas rel	0	0	22.677	61.366	--	170,61
89	Kapal laut dan bangunan terapung	0	0	0	430.209	--	--
90	Alat dan aparat optik, fotografi, sinematografi, serta perlengkapannya	99.656	0	1.610.649	371.819	-100,00	-76,91
94	Perabot rumahtangga	0	0	24.657	37.315	--	51,34
95	Mainan, keperluan permainan/olahraga, dan perlengkapannya	0	0	11.495	0	--	-100,00
<b>Total Impor</b>		<b>2.228.921</b>	<b>5.607.893</b>	<b>78.021.129</b>	<b>17.220.932</b>	<b>151,60</b>	<b>-77,93</b>

TABEL 6.

## NILAI IMPOR UTAMA PROVINSI MALUKU UTARA MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT DAN NEGARA ASAL, MARET-APRIL 2017 (CIF ; US\$)

HS2D	Deskripsi	Maret 2017	April 2017	Jan-Apr 16	Jan-Apr 17	Apr 2017 thd Mar 2017 (%)	Jan-Apr'17 thd Jan-Apr'16 (%)	Peran thdp Total Impor Jan-Apr'17 (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
27	Bahan bakar mineral	0	5 606 175	6 209 992	7 909 743	--	27,37	45,93
	Australia	0	5 110 050	0	5 110 050	--	--	29,67
	Tiongkok	0	0	5 777 794	2 303 568	--	-60,13	13,38
	Singapura	0	496 125	432 198	496 125	--	14,79	2,88
84	Mesin dan pesawat mekanik	475 158	0	35 695 816	2 502 816	-100,00	-92,99	14,53
	Tiongkok	475 158	0	35 308 169	2 502 816	-100,00	-92,91	14,53
	Australia	0	0	387 647	0	--	-100,00	0,00
85	Mesin dan peralatan listrik serta bagiannya	518 290	1 718	6 843 474	1 978 453	-99,67	-71,09	11,49
	Tiongkok	518 290	1 718	6 808 472	1 978 453	-99,67	-70,94	11,49
	Australia	0	0	35 002	0	--	-100,00	0,00
38	Aneka produk kimia	505 778	0	1 565 902	1 068 285	-100,00	-31,78	6,20
	Tiongkok	505 778	0	1 565 902	1 068 285	-100,00	-31,78	6,20
72	Besi dan baja	54 937	0	2 381 568	924 359	-100,00	-61,19	5,37
	Tiongkok	54 937	0	2 381 568	924 359	-100,00	-61,19	5,37
	<b>Total 5 golongan barang utama</b>	<b>993 448</b>	<b>6 104 018</b>	<b>48 828 835</b>	<b>12 887 137</b>	<b>514,43</b>	<b>-73,61</b>	<b>74,83</b>
	<b>Golongan barang lainnya</b>	<b>1 235 473</b>	<b>- 496 125</b>	<b>29 192 294</b>	<b>4 333 795</b>	<b>-140,16</b>	<b>-85,15</b>	<b>25,17</b>
	<b>Total Impor</b>	<b>2 228 921</b>	<b>5 607 893</b>	<b>78 021 129</b>	<b>17 220 932</b>	<b>151,60</b>	<b>-77,93</b>	<b>100,00</b>